Gai. 4,27

*Introducta est moribus rei militaris. nam [et] propter stipendium licebat militi ab eo, qui aes tribuebat, nisi daret, pignus capere; dicebatur autem ea pecunia, quae stipendii nomine dabatur, aes militare. item propter eam pecuniam licebat pignus capere, ex qua equus emendus erat; quae pecunia dicebatur aes equestre. item propter eam pecuniam, ex qua hordeum equis erat comparandum; quae pecunia dicebatur aes hordiarium*<sup>551</sup>.

In questo primo caso il giurista fa un chiaro riferimento ai *mores* come fonte della *pignoris capio*, richiamando specificamente il contesto militare e la possibilità per il soldato che fosse stato privato della sua giusta remunerazione di tutelarsi attraverso questo ricorso legale. Allo stesso modo, era possibile prendere pegno anche a garanzia del denaro destinato all'acquisto di un cavallo e del sostentamento necessario dell'animale.

Gaio prosegue definendo i casi in cui si può prendere in pegno *ex lege*:

Gai. 4,28

*Lege autem introducta est pignoris capio velut lege XII tabularum adversus eum, qui hostiam emisset nec pretium redderet; item adversus eum, qui*

---

<sup>551</sup> Gai. 4.27 «Dai costumi è stato introdotto in ambito militare. Infatti, per la paga, era consentito al soldato prendere un pegno da colui che distribuiva il soldo, se non lo dava; il denaro che veniva dato a titolo di paga era chiamato *aes militare*. Analogamente, era consentito prendere pegno per il denaro con il quale si doveva comperare il cavallo, denaro che era detto *aes equestre*. Infine, per il denaro con il quale si doveva procurare l'orzo per i cavalli, denaro che era detto *aes hordiarium*». Trad. a cura di D. MANTOVANI, *Le formule del processo privato romano*, cit., 135.

*mercedem non redderet pro eo iumento, quod quis ideo locasset, ut inde pecuniam acceptam in dapem, id est in sacrificium, impenderet; item lege censoria data est pignoris capio publicanis vectigalium publicorum populi Romani adversus eos, qui aliqua lege vectigalia deberent*<sup>552</sup>.

In questo passo si descrivono i casi nei quali è possibile prendere pegno per legge: la legge delle XII Tavole disponeva che ciò era concesso contro colui che avesse comprato un animale da sacrificio e non ne avesse pagato il prezzo e contro colui che non avesse corrisposto il dovuto per l'animale da soma locato al fine di utilizzare il cavato in un banchetto sacrificale; la legge censoria, invece, prevedeva il pegno contro coloro che non avessero pagato le imposte.